
sexta-feira, 25 de juLho de 20081�
Diário OficialExecutivo  8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF

EXTRATO CONTRATO Nº 022/2008-SEMINF
Origem: Pregão Presencial nº 008/2008 – SEMINF. Contratante: 
PMS/Secretaria Municipal de Infra Estrutura. Contratado: Atalanta 
Mineração e Transporte Ltda Objeto: Aquisição de Material 
Latéritico. Valor: R$ 1.050.000,00 (hum milhão cinqüenta mil 
reais.). Recursos financeiros: PMS/SEMINF. Prazo de execução: 
12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.

PETTERSON DINIZ
Sec. Municipal de Infra-Estrutura

Decreto nº 075/2008
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
Contrato: nº. 090/2008
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Rio 
Refrigeração Ltda
Finalidade: Aquisição de material permanente
Prazo:10/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$-315.000,00 (Trezentos e quinze mil reais)
Contrato: nº. 091/2008
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Tapajós 
& Santos Ltda – ME
Finalidade: Aquisição de material permanente
Prazo: 10/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ -179.000,00 (cento e setenta e nove mil reais)
Contrato: nº. 092/2008
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / José Pires 
Martins – ME
Finalidade: Aquisição de computadores para atender as escolas 
da rede municipal
Prazo: 10/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$-445.150,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil 
cento e cinqüenta reais)
Ordenador: Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF

EXTRATO CONTRATO Nº 023/2008-SEMINF
Origem: Pregão Presencial nº 007/2008 – SEMINF. Contratante: 
PMS/Secretaria Municipal de Infra Estrutura. Contratado: E C 
Aguiar Ltda - ME Objeto: Aquisição de Combustível. Valor: R$ 
3.640.500,00 (três milhões seiscentos e quarenta mil e 
quinhentos reais). Recursos financeiros: PMS/SEMINF. Prazo 
de execução: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.

PETTERSON DINIZ
Sec. Municipal de Infra-Estrutura

Decreto nº 075/2008
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF
EXTRATO CONTRATO Nº 024/2008-SEMINF

Origem: Tomada de Preço nº 007/2008 – SEMINF. Contratante: 
PMS/Secretaria Municipal de Infra Estrutura. Contratado: Climaco 
Construtora e Terraplenagem Ltda – ME, Objeto: Recuperação de 
Vias nas Vilas de Alter-do-Chão e Mojuí dos Campos.Valor: R$ 
1.498.720,00 (hum milhão, quatrocentos e noventa e oito mil 
e setecentos e vinte reais). Recursos financeiros: PMS/SEMINF. 
Prazo de execução: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data 
da assinatura.

PETTERSON DINIZ
Sec. Municipal de Infra-Estrutura

Decreto nº 075/2008
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF
EXTRATO CONTRATO Nº 025/2008-SEMINF

Origem: Tomada de Preço nº 008/2008 – SEMINF. Contratante: 
PMS/Secretaria Municipal de Infra Estrutura. Contratado: 
Climaco Construtora e Terraplenagem Ltda – ME, Objeto: 
Recuperação de Vias na Grande Área do Santarenzinho.Valor: R$ 
1.496.830,00 (hum milhão, quatrocentos e noventa e seis mil 
e oitocentos e trinta reais). Recursos financeiros: PMS/SEMINF. 
Prazo de execução: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data 
da assinatura.

PETTERSON DINIZ
Sec. Municipal de Infra-Estrutura

Decreto nº 075/2008
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF
EXTRATO CONTRATO Nº 027/2008-SEMINF

Origem: Tomada de Preço nº 004/2008 – SEMINF. Contratante: 
PMS/Secretaria Municipal de Infra Estrutura. Contratado: 
Construtora Chaves Miranda, Objeto: Construção de Habitação 
Popular.Valor: R$ 581.979,78 (quinhentos e oitenta e um mil 
novecentos e setenta e nove mil e setenta e oito reais). Recursos 
financeiros:OGU/ PMS/SEMINF. Prazo de execução: 180 (cento e 
oitenta) dias, a contar da data da assinatura.

PETTERSON DINIZ
Sec. Municipal de Infra-Estrutura

Decreto nº 075/2008

L. DELEVATTI & CIA LTDA
CNPJ: 09.110.450/0001-92, no mun. de Novo Repartimento/
PA, torna público que requereu à SEMA,   sua L.I. protocolo. Nº. 
2008/261546.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0034/2008

OBJETO: Aquisição de medicamentos para manutenção das 
Unidades de Saúde e do CAPS - TIPO: Menor Preço - DATA 
DA ABERTURA: 06/08/2008-HORÁRIO: 08:30h: LOCAL PARA 
INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Sala de Licitações, Trav. 
Paula Marques, 192 – Catedral – Altamira/Pa.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0035/2008
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços fisioterapeuticos - TIPO: Menor Preço - DATA 
DA ABERTURA: 06/08/2008-HORÁRIO: 15h: LOCAL PARA 
INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Sala de Licitações, Trav. 
Paula Marques, 192 – Catedral – Altamira/Pa.

Altamira/Pa, 24 de julho de 2008.
O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

OBJETO: Convênio celebrado em 02 de Julho de 2008, cujo 
objeto é o repasse voluntário de ajuda financeira no total de 
R$ 12.705,00 (Doze mil e setecentos e cinco reais) para 
manutenção do prédio onde funciona o posto avançado da 
Policia Militar, fornecimento de refeições para os policiais que 
fazem à segurança e manutenção da Unidade dos Correios da 
Vila. VIGÊNCIA: Da assinatura até 31/12/2008. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 10.02.002.0424400022-099 – Interação 
Governo Comunidade. PARTES: Município de Marabá - Prefeitura 
Municipal e Associação de Moradores Rurais da Vila Canaã. Data 
da assinatura: 02 de Julho de 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, CNPJ N.º 
05.853.163/0001-30 torna público a SEMMA (Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente) concedeu LICENÇA DE INSTALAÇÃO N.º 
009/2008 - Processo N.º 1497/2008 com validade 27/06/2008 a 
26/05/2009 – Emissão: 27/06/2008 para a execução das obras 
de urbanização da Avenida VP-08, Núcleo Urbano Nova Marabá 
na cidade de Marabá – Pará.
Marabá (PA), 27 de Junho de 2008.

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 434/2008/CPL/SEVOP – TOMADA 
DE PREÇOS N.º 118/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 13/Ago/2008 
às 10 horas – Objeto: Fabricação de móveis escolares em madeira 
de lei destinados as escolas da rede municipal ensino de Marabá 
– Pará – Informações: Secretaria de Viação e Obras Públicas 
(SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará 
– Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.
Marabá (PA), 25 de Julho de 2008.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 191/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 08/08/08 às 
15h - Tipo MENOR PREÇO por ITEM.
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Ar Condicionado, 
Central de Ar, Freezer e Refrigerador) – FUNPAPA.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, o endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 25 de Julho de 2008.
ALAN DIONÍSIO SOUZA LEÃO DE SALES

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 192/2008-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 11/08/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO por ITEM.
OBJETO: Aquisição de Insumos (Contraceptivos) – SESMA.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, o endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 25 de Julho de 2008.
ALAN DIONÍSIO SOUZA LEÃO DE SALES

Pregoeiro da CPL - PMB

G.M SILVA -ME
CNPJ 04.368.825/0001-14 torna publico que requereu da SEMA 
sua renovação da L.O. no mun. de São Geraldo do Araguaia 
Protcolo nº 2008/298286.

N S FILOFO
CNPJ 02.535.043/0001-05 torna publico que recebeu da SEMA  
sua   L.O. nº 1536/2008 p/ desdobro de madeira mun. de Nova 
Ipixuna Prot. nº 2007/224393.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 007/2008 SESAN.PMA
EXTRATO DO SEGUNDO TERMOADITIVO REFERENTE AO 
CONTRATO N° 007/2008 – SESAN/PMA, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM ASECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRA-
ESTRUTURA E A EMPRESA BACABALCONSTRUÇÕES LTDA.
SEGUNDOTERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO N° 
007/2008 – SESAN/PMA
PREGÃOPRESENCIAL PP.2008.001.PMA.SESAN
PARTES:SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRA-
ESTRUTURA E A EMPRESA BACABALCONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO DO CONTRATO:LOCAÇÃO MENSAL DE MÁQUINAS 
PESADAS, COM OPERADOR, SEM COMBUSTÍVEL E 
COMMANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA.
PRAZODE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 11 (ONZE) MESES 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DA EMISSÃODA ORDEM DE 
INÍCIO DOS SERVIÇOS.
PRAZODE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES A 
CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DOCONTRATO.
VALORDO CONTRATO: R$-617.053,58 (SEISCENTOS E 
DEZESSETE MIL, CINQÜENTA E TRÊS REAISE CINQÜENTA E 
OITO CENTAVOS)
DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE SANEAMENTO 
EINFRA-ESTRUTURA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.09.001.17.451.0005.1.027
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
SUB-ELEMENTO: 33.90.39.12
FORO:COMARCA DE ANANINDEUA/PA.
OBJETODO SEGUNDO TERMO ADITIVO: ACRÉSCIMO DE R$-
71.186,40 (SETENTA E UM MIL, CENTO EOITENTA E SEIS REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS) AO VALOR TOTAL DO CONTRATO, 
EM RAZÃO DA INCLUSÃODE MAIS 01 (UMA) MÁQUINA TIPO 
PÁ CARREGADEIRA AO OBJETO CONTRATUAL. HAVENDO 
UMAADIÇÃO DE APROXIMADAMENTE 11,54% AO VALOR 
CONTRATUAL. DEVIDO AO SEGUNDO TERMOADITIVO, O 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO PASSA A SER DE R$ 688.239,98 
(SEISCENTOS EOITENTA E OITO REAIS, DUZENTOS E TRINTA E 
NOVE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)
DATADA ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO: 01 DE 
JULHO DE 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
DIRETOR DE OBRAS DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
ESANEAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
Rua Luis Eduardo Magalhães S/N Pedrinhas CEP: 68665-000

PREGÃO PRESENCIAL
Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº. 003/2008. A Comissão 
Permanente de Licitação CPL/PMGN, torna público que fará 
licitação na modalidade Pregão Presencial, Tipo Menor Lance 
por Lote, para aquisição de Materiais de Limpeza, Didático, 
Informática e Materiais Permanentes,  Data e Local: 11/08/08 
às 9:30h, na sala de audiências da CPL, sito à Av. Luiz Eduardo 
Magalhães, s/n, Bairro Pedrinhas CEP: 68665-000 Garrafão 
do Norte - PA . O Edital poderá ser adquirido na sala da CPL 
mediante o pagamento de 50,00 (cinqüenta reais), no endereço 
supra citado no horário das 08 h às 12 h no período de 28/07 
à /08/08/08. O Pregoeiro. Pregoeiro: Manoel da Silva Costa . 
CONTATO: Tel. (91) 34344180 – Email:
manoelscostacpl@bol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
PREGÃO PRESENCIAL NO. 005/2008

A Prefeitura Municipal de Oeiras do Pará, através da CPL e por 
conduto do Pregoeiro Oficial, torna público que às 09 hs do dia 
08/08/08, na Sala da CPL – Prédio da SEMEC, sito a Rua Airton 
Senna S/N, estará realizando Pregão Presencial do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, destinado a aquisição de gêneros alimentícios, 
material de limpeza e material de consumo para os Programas 
da Sec. Mun. de Assistência Social. Edital e informações no end. 
supra citado, de 8 às 12 h, tel: 3661-1238.


